

24. 令和5年度事業の収支及び財務状況の概要

当期の事業収支及び財務状況について、その概況を報告します。なお金額は百万円未満を端数処理(四捨五入)して表記していますので、合計と一致しないことがあります。

(1) 資金収支計算書

(収入の部)

単位：百万円

科 目	補正後予算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	12,560	12,533	27
手数料収入	622	649	△ 27
寄付金収入	1,252	1,380	△ 128
補助金収入	9,547	9,418	129
資産売却収入	4	18	△ 15
付随事業・収益事業収入	6,572	7,400	① △ 828
医療収入	179,090	177,961	1,129
受取利息・配当金収入	166	175	△ 8
雑収入	2,523	2,918	② △ 395
借入金等収入	400	400	0
前受金収入	3,320	3,691	△ 371
その他の収入	37,112	36,719	393
資金収入調整勘定	△ 38,930	△ 36,237	△ 2,693
① 当年度資金収入合計	214,239	217,026	△ 2,787
前年度繰越支払資金	71,665	71,665	△ 0
収入の部合計	285,904	288,690	△ 2,787

① 当年度資金収入合計

予算と比較し、約28億円上回り、約2,170億円となりました。

【主な要因】

- ① 企業等からの受託事業収入や特許権等収入が増加したことにより、付随事業・収益事業収入が約8億円上回りました。
- ② 公的資金に係る間接経費や私立大学退職金財団交付金収入が増加したことにより、雑収入が約4億円上回りました。

(支出の部)

科 目	補正後予算	決 算	差 異
人件費支出	74,471	73,956	515
教育研究経費支出	32,518	32,532	△ 14
医療経費支出	83,683	84,591	△ 908
管理経費支出	6,031	6,019	12
借入金等利息支出	30	22	8
借入金等返済支出	880	880	0
施設関係支出	20,779	18,146	① 2,633
設備関係支出	9,773	8,998	② 775
資産運用支出	1,550	1,542	8
その他の支出	17,114	18,036	△ 922
予備費	1,648	0	1,648
資金支出調整勘定	△ 13,367	△ 15,761	2,395
② 当年度資金支出合計	235,109	228,961	6,148
次年度繰越支払資金	50,794	59,729	△ 8,935
支出の部合計	285,904	288,690	△ 2,787

② 当年度資金支出合計

予算と比較し、約61億円下回り、約2,290億円となりました。

【主な要因】

- ①② 施設工事の実施・医療機器の購入などの設備投資が翌年度以降に繰り延べになったため、施設関係支出が約26億円、設備関係支出が約8億円下回りました。

③ 当年度資金収支差額

予算と比較し、約90億円上回り、約△119億円となりました。

③ 当年度資金収支差額	△ 20,871	△ 11,936	△ 8,935
-------------	----------	----------	---------

(2) 事業活動収支計算書

単位：百万円

		科目	R05年度決算	R04年度決算	差異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	12,533	11,714	① 819
		手数料	649	575	74
		寄付金	1,370	1,503	△ 133
		経常費等補助金	8,640	13,995	△ 5,354
		付随事業収入	7,400	7,010	390
		医療収入	177,961	170,637	② 7,325
		雑収入	2,929	3,537	△ 608
	① 教育活動収入 計		211,483	208,971	2,512
	事業活動支出の部	人件費	74,865	72,266	① 2,600
		(退職給与引当金繰入額)	(3,140)	(3,220)	(△ 80)
		教育研究経費	48,945	47,679	1,265
		(減価償却額)	(16,412)	(15,558)	(854)
		医療経費	84,382	77,448	② 6,935
管理経費		6,746	6,541	205	
(減価償却額)		(779)	(800)	(△ 21)	
徴収不能額等	62	129	△ 67		
② 教育活動支出 計		215,001	204,063	10,938	
教育活動収支差額		△ 3,518	4,909	△ 8,427	
教育活動外収支	収入業の活動部	受取利息・配当金	150	126	23
		その他の教育活動外収入	0	4	△ 4
		教育活動外収入 計	150	130	20
	支事業の活動部	借入金等利息	22	11	11
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出 計		22	11	11	
教育活動外収支差額		127	118	9	
③ 経常収支差額		△ 3,390	5,027	△ 8,418	
特別収支	収入業の活動部	資産売却差額	0	0	△ 0
		その他の特別収入	1,014	668	346
		特別収入 計	1,014	668	346
	支事業の活動部	資産処分差額	63	39	24
		その他の特別支出	51	41	10
特別支出 計		114	80	34	
特別収支差額		900	588	312	
予備費		0	0	0	
④ 基本金組入前当年度収支差額		△ 2,491	5,615	△ 8,106	
基本金組入額合計		△ 25,369	△ 17,501	△ 7,868	
当年度収支差額		△ 27,859	△ 11,886	△ 15,973	
前年度繰越収支差額		△ 122,609	△ 110,723	△ 11,886	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 150,469	△ 122,609	△ 27,859	
(参考)					
事業活動収入 計		212,647	209,769	2,878	
事業活動支出 計		215,137	204,154	10,984	

① 教育活動収入

前年度と比較し、約 25 億円増加し、約 2,115 億円となりました。

【主な要因】

① 新学部の開設や学生定員の増加により、学生生徒等納付金が約 8 億円増加しました。

② 高度先進医療を推進したことにより、医療収入が約 73 億円増加しました。

② 教育活動支出

前年度と比較し、約 109 億円増加し、約 2,150 億円となりました。

【主な要因】

① 診療体制を更に充実させるため医療スタッフを増員したことなどにより、人件費が約 26 億円増加しました。

② 医療収入の増加に伴い薬品費や診療材料費が増加したことにより、医療経費が約 69 億円増加しました。

③ 経常収支差額

教育活動支出が教育活動収入以上に増加したことにより、前年度対比で約 84 億円減少し、約△34 億円となりました。

④ 基本金組入前当年度収支差額

経常収支差額が減少したため、前年度対比で約 81 億円減少し、約△ 25 億円となりました。

(3) 貸借対照表

(資産の部)

単位：百万円

科 目	R05年度決算	R04年度決算	増 減
固 定 資 産	258,565	248,171	10,395
有形固定資産	234,307	224,584	9,722
土地	60,483	59,822	661
建物	124,419	120,372	4,047
その他の有形固定資産	49,405	44,390	5,015
特定資産	13,998	13,643	355
その他の固定資産	10,261	9,943	317
流 動 資 産	95,396	109,493	△14,097
現金預金	59,729	71,665	① △11,936
その他の流動資産	35,666	37,828	△2,162
資 産 の 部 合 計 ①	353,961	357,664	△3,703

① 資産の部合計

前年度対比で約37億円減少し、約3,540億円となりました。

【主な要因】

① 浦安・日の出キャンパスや三島キャンパスでの新講義棟の建設、静岡病院のH棟Ⅱ期工事など各施設での再編事業の進行や教育・研究・臨床用機器の取得、医療情報システムの更新等により支払いが増えたため、流動資産のうち現金預金が約119億円減少しました。

(負債の部)

科 目	R05年度決算	R04年度決算	増 減
固 定 負 債	44,655	46,976	△2,321
長期借入金	9,555	12,000	△2,445
学校債	3,440	3,800	△360
その他の固定負債	31,660	31,176	484
流 動 負 債	27,179	26,069	1,109
短期借入金	2,445	0	2,445
短期学校債	550	670	△120
その他の流動負債	24,184	25,399	① △1,215
負 債 の 部 合 計 ②	71,834	73,046	△1,212

② 負債の部合計

前年度対比で約12億円減少し、約718億円となりました。

【主な要因】

① 教育研究経費や施設・設備関係支出の支払いで期をまたぐものが減少したことにより、流動負債のうち、その他の流動負債が約12億円減少しました。

(純資産の部)

科 目	R05年度決算	R04年度決算	増 減
基本金	432,596	407,227	25,369
第1号基本金	416,891	392,313	24,578
第2号基本金	368	483	△115
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	15,337	14,431	906
繰越収支差額	△150,469	△122,609	△27,859
翌年度繰越収支差額	△150,469	△122,609	△27,859
純資産の部合計 ③	282,127	284,618	△2,491
負債及び純資産の部合計	353,961	357,664	△3,703

③ 純資産の部合計

事業活動収支計算書の基本金組入前当年度収支差額が約△25億円となったことにより、約2,821億円となりました。